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گروه راهبردی - توحید ورستان- اخیرا 
حکمت حاجی اف، دســتیار ریاســت 
جمهــوری آذربایجــان، در مورد رابطــه چین و 
جمهوری آذربایجان گفته اســت: »همکاری بین 
آذربایجان و چین در روابط سیاسی عالی مشخص 
می شــود و همکاری نزدیــک در زمینه هایی مانند 
تجارت، حمل و نقل و انرژی وجــود دارد. با این 
وجود، پتانسیل مشارکت تجاری بین دو کشور بسیار 
بالاتر است. ما دوست داریم شــرکت های چینی 
بیشــتری را در آذربایجان ببینیم، تجارت چین در 
ایجاد تنوع اقتصادی داخلی نقش دارد، اما با توجه به 
اینکه آذربایجان به سمت توسعه بخش سبز حرکت 

می کند، انتظار بیشتری داریم.«

افزایش تجارت دوجانبه پکن-باکو
براساس گزارش وبســایت »آذربایجانی کالیبر«؛ 
آذربایجان بزرگترین شریک تجاری چین در منطقه 
قفقاز جنوبی بوده و این کشور تقریباً ۴۵ درصد از 
کل تجارت منطقه را به خود اختصاص داده است. 
در ســال ۲۰۱۹، حجم مبادلات تجاری دوجانبه به 
۲.۱۸ میلیارد دلار رسید و علیرغم کاهش محسوس 
در دوران کووید-۱۹، در دوره پس از همه گیری، 
روابط تجــاری و اقتصادی آذربایجــان و چین به 
سرعت بهبود یافت و از شاخص های قبل از بحران 
نیز فراتر رفت. به این ترتیب، در سال ۲۰۲۲، گردش 
تجاری دوجانبه به ۲.۱۵۹ میلیارد دلار رســید که 
۲۱.۳ درصد بیشــتر از ســال ۲۰۲۱ است. در سال 
۲۰۲۳ نیز تجارت آذربایجان با چین به بالاترین حد 
خود رســید و از ۳ میلیارد دلار عبور کرد. براساس 
این داده هــا، چین پس از روســیه از نظر صادرات 
به آذربایجان در رتبه دوم قرار گرفت و ســهم آن 
در کل واردات ۱۷.۴۹ درصد بــود. علیرغم اینکه 
محصولات چینی همچنان بیشــترین ســهم را در 
گردش تجاری دارند، صادرات آذربایجان در سال 
گذشــته ۴۰ درصد افزایش یافته است. به ویژه، در 

سال ۲۰۲۳، حجم عمده صادرات آذربایجان به بازار 
چین شامل کک نفتی، پلی اتیلن اولیه، ید، تجهیزات 
و اجزای سازنده )شامل کمپرسورهای هوا و گاز(، 
سوخت جت، مواد شیمیایی آلی، الیاف پنبه، گیاهان 
دارویی و عطر و همچنین محصولات غذایی مانند 
شکلات، سیگار، آب انار، عســل و غیره بود. بازار 
چین با وجود ظرفیت بســیار زیاد )جمعیت کشور 
بیش از ۱.۴ میلیارد نفر(، به دلیل توسعه تولید داخلی 
و قیمت پایین، یکــی از پرتقاضاترین محصولات 
وارداتی از نظر نســبت قیمت به کیفیت محسوب 
می شــود. با این وجود، شــرکت های صادرکننده 
آذربایجان موفق شدند جایگاه تجاری جدیدی را 

در بازار چین به دست آورند. 
در این راســتا، آژانس توســعه صادرات و سرمایه 
گذاری )AZPROMO( سیســتم گســترده ای از 
خانه های تجاری را در چین برای ترویج محصولات 
صنعتی و کشاورزی داخلی با نام تجاری »ساخت 
آذربایجان« ایجاد کرد. خانه های تجاری آذربایجان 
در چینگدائو، چنگــدو و ژانگجیاجی فعال بوده و 
شعبه های آنها در شانگهای، هاربین، جینان و ووهان 
نیز فعالیت می کنند. همه این ساختارها در حمایت 
از ماموریت های تجاری، مشــارکت شرکت های 
آذربایجانی در نمایشــگاه های چینی، سازماندهی 
کمپین های تبلیغاتی در شــبکه های تجاری پیشرو 

چین نقش بسزایی دارند.

همکاری با محوریت سرمایه گذاری متقابل
با این حال، همزمان با توســعه تجــارت دوجانبه، 
باکو و پکن گســترش روابط تجاری در راســتای 
تلاش های مشــترک در حوزه ســرمایه گذاری و 
تولید قرار داده انــد. میکائیل جباروف وزیر اقتصاد 
آذربایجان اخیرا در مصاحبه با شــبکه تلویزیونی 
چینی CGTN  گفته است: شرکت های چینی در حال 
اجرای پروژه هایی در بخش های مختلف آذربایجان 
از جمله انرژی های تجدیدپذیــر و تولید صنعتی 

هستند و همکاری هایی نیز در چارچوب پارک های 
صنعتی ایجاد شده اســت.« در واقع، دو کشور در 
دهه های گذشته رکورد قابل توجهی در زمینه جذب 
سرمایه و تحقق تعهدات مشترک داشته اند. به ویژه 
آذربایجان حــدود ۱.۷ میلیارد دلار در اقتصاد چین 
سرمایه گذاری کرده و سرمایه گذاری چینی ها در 
پروژه های آذربایجان بیش از ۸۰۰ میلیون دلار است.
 همچنین، حدود ۲۷۵ شــرکت با سرمایه چینی در 
کشــور آذربایجان به ثبت رسیده است. پیمانکاران 
چینی نیز در پروژه های مختلفــی در آذربایجان با 
ارزش مجموع بیش از ۶۰۰ میلیون دلار مشــارکت 
داشته اند. این پویایی ها در سال های اخیر با شروع 
کار بازســازی در منطقه قره باغ تشدید شده است، 
بطوریکه ده ها شــرکت چینی برای مشــارکت در 
پروژه های زیرساختی درخواست داده اند، از جمله 
شرکت مشهور جهانی هوآوی که در حال حاضر در 
پروژه های »شهر هوشمند« در قره باغ حضور دارند.

 نقش ویژه کریدور میانی در توسعه
 روابط دوجانبه

مقامات آذری در گفتگو با رسانه های چینی تعدادی 
از جهت گیری هــای اولویــت دار همکاری های 
اقتصــادی آذربایجان و چین را تشــریح کردند که 
تحقق آن هــا در دوره اخیر ســاختارهای دولتی و 
محافل تجاری دو کشــور مورد بحث قرار گرفته 
اســت. از جمله این موارد همکاری در چارچوب 
 )TITR( مسیر حمل و نقل بین المللی ترانس خزر
بوده که جزء مهم لجســتیک چین در پروژه »ابتکار 
کمربند و جاده« است. امروزه، TITR برای جابجایی 
قطارهای کانتینری چینی که از کشــورهای آسیای 
مرکزی )CA(، قفقاز جنوبی به ترکیه عبور می کنند، 
استفاده می شــود. برای بهینه ســازی فرصت های 
ترانزیت مســیر TITR، عواملی مانند پنجره واحد 
استانداردسازی و ساده سازی لجستیک و رویه های 
فرامرزی بســیار مهم اســت. این امر به ویژه برای 

شــرکت های چینی که به دنبال تحویل سریع تر و 
ارزان تر کالاهای خود به اروپا هســتند، از اهمیت 
بالایی برخوردار اســت. در این راستا امکان انعقاد 
قرارداد سه جانبه بین باکو، آستانه و پکن برای بهینه 
ســازی ترافیک ترانزیتی در مســیر TITR در حال 
بررسی است. کریدور میانی می تواند به پیوند مهمی 
بین چین و اتحادیه اروپا تبدیل شــود و آذربایجان 
و کشورهای آســیای مرکزی در امتداد دریای خزر 
و دریای ســیاه شــرکای خوبی در برقراری روابط 
هســتند. این امر به خوبی با ابتکار کمربند و جاده 

مطابقت دارد.

نتیجه گیری
به گفته حاجی اف، برنامه تحــول دیجیتال و گذار 
ســبز در بین اولویت های ملی آذربایجان بر اساس 
اهداف توســعه پایدار را به خود اختصاص داده و 
در چارچوب این برنامه ها، چین به عنوان شــریک 
پیشرو این کشور محسوب می شود. به ویژه، صنعت 
خودروهای الکتریکی چینی یکی از پیشــروها در 
جهان است. از همین روی، آذربایجان اتوبوس های 
برقی و سایر تجهیزات را در چین خریداری می کند 
و تمایل بــه بومی ســازی تولیدات با مشــارکت 
شــرکت های چینی است. مشــارکت شرکت های 
چینی برای ایجاد شــرکت های آذربایجانی جهت 
تولید تجهیزات در زمینــه منابع انرژی تجدیدپذیر 
)RES( در همین راستاســت. چشــم انداز چنین 
همکاری با شــرکای چینی بســیار مطلوب است. 
پکن به عنوان ســرمایه گذار پیشرو در جهان، امروز 
در حال اجرای مفهومی در مقیــاس کلان »ابتکار 
جهانی برای توسعه و تبادل فناوری ها و دستاوردها با 
کشورهای در حال توسعه« است و آذربایجان به دلیل 
موقعیت جغرافیایی، جایگاه ویژه و سیاســت های 
ســرمایه گذاری مطلــوب، مزایای جــذاب برای 
گســترش همکاری با تجارت چین دارای اهمیت 

قابل توجهی است.

بررسی» روزنامه دریایی سرآمد« از ابعاد و پیامدهای گسترش 
روابط تجاری پکن و باکو

کریدور میانی عامل 
 توسعه روابط چین 

و جمهوری آذربایجان
افزایش تجارت دوجانبه پکن - باکو

3 دریاپایه
 هدف قرار گرفتن دو کشتی

 در جنوب غرب عدن
شرکت های انگلیســی UKMTO و Ambrey روز 
یکشنبه از هدف قرار گرفتن دو کشتی در جنوب غرب 

بندر یمنی عدن خبر دادند.
به گزارش اقتصادسرآمد، شــرکت امنیتی بریتانیایی 
امبری از دریافت اطلاعات مبنی بر حمله به یک کشتی 
در خلیج عــدن در حدود ۱۰۲ مایــل دریایی جنوب 

غرب مکلا در یمن خبر داد. 
این شــرکت بدون ارائه جزئیات بیشــتر، گفت که به 
شناور های اطراف توصیه شده محتاط باشند و هر گونه 

فعالیت مشکوک را گزارش دهند.
نیرو های مسلح یمن از زمان آغاز جنگ اسرائیل علیه 
غزه گفته اند که به کشتی های مرتبط با این رژیم اجازه 
عبور از تنگه باب المندب و دریای سرخ را نخواهند 

داد.
انصارالله یمن هفته گذشته اعلام کرد تاکنون به بیش از 
۸۰ کشتی تجاری و نظامی مرتبط با اسرائیل و متحدان 

این رژیم حمله کرده است.
در گزارش دیگر ، ســازمان عملیات تجارت دریایی 
بریتانیا )UKMTO( هم گزارش داد امروز یکشنبه یک 
موشک نزدیک یک کشتی در خلیج عدن فرود آمد، اما 
آسیبی به این کشتی و خدمه نرسید. طبق این گزارش، 
این حادثه در ۵۹ مایل دریایی جنوب غرب بندر عدن 

یمن رخ داد.

 الحاق دو خودروی آتش نشانی به بنادر
 و دریانوردی بندرلنگه

مدیر بنــادر و دریانوردی غرب هرمــزگان گفت: ۲ 
دستگاه خودرو آتش نشانی به ناوگان آتش نشانی بنادر 
و دریانوردی غرب هرمزگان افزوده شــد و ظرفیت 

خودروهای آتش نشانی به پنج دستگاه افزایش یافت.
به گزارش اقتصادســرآمد، مرتضی سالاری افزود: با 
توجه به اهمیت و کارکرد و ماموریت های بنادر غرب 
هرمزگان ،تجهیز و ارتقای ناوگان امدادرسانی در بخش 
های امداد و نجات و آتش نشانی، یک ضرورت است.
وی با اشاره به جایگاه نخســت بنادر غرب استان در 
بخش ترانزیت خودرو، جایگاه نخســت در ترابری 
مسافر بین المللی، جایگاه نخست در تخلیه و بارگیری 
و صادرات کالاهای یخچالی، جایگاه نخست در تردد 
شــناور و جایگاه چهارم در صادرات کالاهای نفتی و 
غیر نفتی اضافه کرد: در سال های گذشته اقداماتی برای 
ارتقای وضعیت ایمنی انجام  شده و با نوسازی ناوگان 
آتش نشــانی بندر و اضافه شدن خودروهای جدید و 
برنامه ریزی مناسب برای افزایش سطح دانش علمی 
و عملیاتی آتش نشــانان بندر، ضمن افزایش ضریب 
ایمنی، مکان امن و ایمنی برای صاحبان کالا و مشتریان 

بندر و مالکان شناورها ایجاد شده است.
مدیریت بنادر و دریانوردی غرب اســتان هرمزگان با 
نظارت بر ۶۰۰ کیلومتر مرز دریایی و پوشش ۱۰ بندر 
تجاری و مسافری، از کانون های مهم تبادلات تجاری 

و همچنین سفرهای دریایی محسوب می شود.

بیش از ۴۷ میلیون تن کالا درمنطقه ویژه 
اقتصادی بندر امام تخلیه و بارگیری شد

مدیرکل بنادر و دریانوردی اســتان خوزستان گفت: 
مجموع تخلیه و بارگیری کالاهای نفتی و غیرنفتی در 
منطقه ویژه اقتصادی بندرامام خمینی)ره( طی ســال 
گذشته با هشت درصد رشــد به بیش از ۴۷ میلیون و 

۵۱۶ هزار تن رسید.
به گزارش اقتصادســرآمد، ابوطالب گرایلو بیان کرد: 
با اتخاذ تمهیدات مناســبت و فراهم ســاختن زمینه 
مساعد به منظور بهره گیری از مزیت های ترانزیتی در 
این مجتمع بزرگ بندری، ترانزیت کالا در بازه زمانی 
مذکور از ۹۶۳ هزار و ۲۰۶ تن به بیش از سه میلیون و 
۷۲۷ هزار تن رســید که ۲۸۷ درصد رشد را نسبت به 

مدت مشابه در سال گذشته نشان می دهد.
وی در خصوص عملکرد ایــن بندر در زمینه تخلیه و 
بارگیری کالاهای معدنی و شیمیایی گفت: این میزان 
کالا از هشت میلیون و ۵۹۰ هزار تن در سال ۱۴۰۱ به 
بیش از ۹ میلیون و ۷۹۲ هزار تن در سال ۱۴۰۲ رسید 

که حاکی از رشد ۱۴ درصدی است.
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان خوزستان تخلیه و 
بارگیری فرآورده های نفتی در ۱۲ ماهه سال گذشته را 
۲۱ میلیون تن اعلام کرد که در مقایسه با مدت مشابه در 

سال گذشته از ۲۳ درصد رشد برخوردار بوده است.
وی تصریح کرد: بیش از ۲۲ میلیــون و ۳۱۶ هزار تن 
صادرات کالا در ســال ۱۴۰۲ در ایــن مجتمع بزرگ 
بندری انجام و با رشــد ۹.۵ درصدی نسبت به مدت 

مشابه سال قبل همراه بوده است.
گرایلو خاطر نشان کرد: رویه گمرکی کابوتاژ نیز طی 
۱۲ ماه گذشته نیز با ۶ درصد رشد از سه میلیون و ۵۸۹ 

هزار تن به سه میلیون و ۷۹۷ هزار تن رسید.

مدیرکل بندر و دریانوردی خرمشهر خبرداد:

 بازدید ۴۷ هزار مسافر نوروزی و گردشگر 
از اسکله های بندر خرمشهر

مدیرکل بندر و دریانوردی خرمشــهر با اشاره به پایان طرح 
ایمنی سفرهای دریایی نوروز ۱۴۰۳ در اسکله های این شهر 
گفت: از آغاز این طرح نوروزی ۴۷ هزار و ۲۳۵ مســافر نوروزی و 
گردشگر دریایی از اسکله های بندر خرمشــهر موجود در رودخانه 

کارون بازدید کردند.
به گزارش اقتصادســرآمد، علی عســکری اظهار کرد: طرح ایمنی 
سفرهای دریایی مربوط به نوروز سال ۱۴۰۳ از روز ۲۴ اسفندماه سال 
گذشته با برگزاری مانور دریایی اطفای حریق و تفحص و نجات کار 

خود را در رودخانه کارون خرمشهر شد.
علی عســکری مدیرکل بندر و دریانوردی خرمشــهرافزود: محدوده طرح ایمنی سفرهایی دریایی در 
خرمشهر از محدوده رودخانه کارون از ابتدا دهانه کارون تا پل آزادی بود که امسال همانند سال های قبل 

با استقبال گسترده مسافران نوروزی و گردشگران دریایی همراه شد.
مدیرکل بندر و دریانوردی خرمشهر گفت: امســال به منظور تامین ایمنی سفرهای دریایی نوروزی در 
رودخانه کارون خرمشهر، ۵۰ بازرس از بندر خرمشهر در تمامی اسکله های گردشگری دریایی مستقر 

شدند و در صورت نیاز اقدامات لازم را انجام دادند.
مدیرکل بندر و دریانوردی خرمشهربیان کرد: توزیع جلیقه نجات، نظارت بر رعایت نکات ایمنی از سوی 
شناورها و همچنین ورود برای انجام عملیات نجات در صورت بروز مشکل، بخشی از وظایف اداره کل 
بندر و دریانوردی خرمشهر برای رقم خوردن تجربه ای شیرین از تفریح های آبی در شهرستان خرمشهر 

در طرح نوروزی سال ۱۴۰۳ بود.
بندرخرمشهر با برخورداری از ۲۰ پست اسکله، ۲۳۰ هکتار وسعت، تجهیزات پیشرفته، قرار گرفتن در 
محدوده منطقه آزاد تجاری اروند، بهره مندی از سیســتم حمل و نقل چنــد وجهی و اتصال به کریدور 

بندرامام خمینی)ره( به عنوان سومین بندر آزاد کشور در حوزه خلیج فارس محسوب می شود.
این بندر با موقعیت استراتژیک خود و نزدیکی به بازار کشورهای عراق و کویت یکی از مهمترین بنادر 

تجاری کشور در زمینه صادرات به کشورهای حاشیه خلیج فارس به شمار می آید.

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر:

استفاده 308 هزار مسافر از خدمات 
گردشگری دریایی بوشهر

 
مدیرکل بنادر و دریانوردی اســتان بوشــهر، گفت: در طرح 
گردشــگری دریایی ایام نوروز ۳۰۸ هزار مسافر از خدمات 

گردشگری دریایی بنادر استان بوشهر استفاده کردند.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد شکیبی در نشست بررسی طرح های 
گردشگری دریایی در طرح نوروزی با اشاره به اینکه برای ایام نوروز 
مجوز فعالیت ۱۴۱ شناور برای گشت دریایی صادر شد، اظهار داشت: 
در طرح نوروزی ۱۳۰ قایق و ۱۱ موتور لنج سنتی و ۳۰ جت اسکی در 

گشت دریایی بنادر استان بوشهر فعالیت کردند.
وی افزایش ایمنی تردد شناور را مورد اشاره قرار داد و بیان کرد: در این 

راستا ۷۰۰ جلیقه در اختیار شناورهای گشت دریایی قرار گرفت.
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر با اشــاره به ارائه خدمات گردشگری دریایی به بیش از ۳۰۸ هزار 
مسافر نوروزی در بنادر استان بوشهر تصریح کرد: در طرح گردشگری دریایی ایام نوروز ۳۰۸ هزار و ۵۰۰ 

نفر از خدمات گشت دریایی با قایق، لنج و جت اسکی استفاده کردند.
شکیبی نســب با بیان اینکه در طرح گردشــگری دریایی قایق های تفریحی به ۲۲۳ هزار و ۶۰۰ نفر مسافر 
نوروزی خدمات رســانی کردند گفت: در این راستا ۴۵ هزار گردشگر از جت اســکی و ۲۴ هزار و ۲۳۷ 

گردشگر هم از لنج در گشت دریایی بهره مند شدند.
وی استفاده ۱۵ هزار و ۷۳۵ گردشگر از کشتی مسافری در گشت دریایی بندر بوشهر بیان کرد: در طرح گشت 
دریایی بنادر گناوه، بوشهر، دیلم و کنگان به ترتیب بیشترین سهم در خدمات رسانی به گردشگران را به خود 
اختصاص دادند.مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر تصریح کرد: با تدابیر پیش بینی شده در مراکز مجاز 
ارائه خدمات گردشگری دریایی استان بوشهر، خدمات به صورت کاملًا ایمن و بدون کوچک ترین حادثه 

به گردشگران و مسافران نوروزی ارائه شد.
شکیبی نسب از تمدید طرح گردشــگری دریایی تا ۲۵ فروردین خبر داد و تصریح کرد: طرح گردشگری 
دریایی ایام نوروز با رویکرد خدمات رسانی به ادارات و مدارس دولتی تا ۲۵ فروردین تمدید شده و خدمات 

طرح با تخفیف ویژه ارائه می شود.

از ابتدای طرح تسهیل سفرهای نوروزی تاکنون؛

۱۴۴۴ سفر دریایی میان بندر باهنر و بندرتیاب انجام شد
مدیر بنادر و دریانوردی شرق هرمزگان گفت: از ابتدای طرح تسهیل سفرهای نوروزی تاکنون ۱۴۴۴ سفر 

دریایی میان بندر باهنر و بندرتیاب انجام شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، حمیدرضا محمدحســینی تختی در تشریح عملکرد بنادر مسافری و گردشگری 

شرق در نوروز ۱۴۰۳ اظهارکرد: ۵۸۶ هزار و ۸۱۶ مسافر و گردشگر از طریق این بنادر جابه جا شدند. 
وی ادامه داد: در جزیره هرمز ۲۲۷ هزار و ۱۶۳ مســافر و گردشــگر و نیز ۲ هزار و ۸۶۱ تردد دریایی از ابتدای طرح 

تسهیل سفرهای نوروزی تا پایان طرح به ثبت رسید.به گفته مدیر بنادر شرق هرمزگان؛ بندر شهید حقانی با تردد ۳۱۵ 
هزارو ۳۴۷ مسافر و گردشگر به بنادر شهید ذاکری)قشم( و هرمز و بالعکس بیشترین میزان این جابجایی ها را به خود 
اختصاص داد.محمدحسینی گفت: در مسیر بین المللی بندر شــهید باهنر به بندر شارجه نیز در ایام  تعطیلات نوروز 

۱۴۰۳ و اجرای طرح تسهیل سفرهای دریایی یک هزار و ۴۴۴ مسافر رفت وآمد کردند.
وی در خصوص گردشگری دریایی در این ایام نیز با اشاره با رفت وآمد ۳۹ هزارو ۶۸ گردشگر از خورهای تفریحی و 
گردشگری بنادر تیاب و جاسک، گفت: در این ایام بندر تیاب با ۸۹ درصد افزایش در رتبه نخست و جاسک با هشت 

درصد افزایش نسبت به مدت مشابه سال گذشته در رتبه بعدی قرار گرفت.
بندرتیاب شهرستان میناب آخرین نقطه از ساحل مکران در بخش غربی در هرمزگان در گذشته یکی از بنادر مهم استان 

هرمزگان بود که فعال ترین مرز دریایی برای صادارت و واردات کالاها در منطقه به شمار می رفت.

خبر


